
 

 
 
 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N. 21   del  24/07/2017 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE COMUNALI ALLA NUOVA AGENZIA DELLE ENTRAT E-
RISCOSSIONE. 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì  VENTIQUATTRO    del mese di LUGLIO alle ore 21,00 

nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   8 SOLIMENA Gilda   X  

2 MENCATTINI Gianfranco   X   9 BROGLIA FRATIN Paola X  

3 PLATINI Massimo X   10 MONARI Giorgio X  

4 IACOLINO Vitalina  X  11 FIZZOTTI Simone X  

5 ANGELINI Amanda X       

6 MARINO Alessio Carmine X       

7 MOSCHIN Linda  X   totale 9   2 

 
  
Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale sottoscritto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

- con voti favorevoli n. 9 e contrari n.  0, astenuti n. 0, espressi in forma palese dai Consiglieri 
intervenuti 
 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 



 

 

 

 

 

Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D,Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile il 
presente atto, considerata la necessità di iscrivere a ruolo diversi crediti comunali. 

 

 
 
 
                            
 
 

                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
IL  SINDACO 

 
Premesso che: 

− L’art. 2 del D.L. n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del D.L. n. 50 del 2017, 
dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1^ luglio 2017, le Amministrazioni Locali di cui 
all’art. 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione 
nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o 
patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17, commi 3bis e 3ter, del 
D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46, delle Società da esse partecipate”; 

− Dal 1^ luglio 2017, l’art. 1 del D.L. n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle Società 
del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione 
nazionale all’Agenzia delle Entrate ed in particolare all’Ente Pubblico economico, Ente 
strumentale dell’Agenzia delle Entrate, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”; 

− In  base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1^ luglio 
2017 potrà usare per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al DPR n. 602 del 1973 solo 
previa adozione della delibera; 

− L’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 
modalità di riscossione delle proprie entrate; 

 

Considerato che: 

− Il quadro normativo relativo alla riscossione coattiva appare alquanto discontinuo e 
farraginoso, tant’è che: 

− L’art. 10 della Legge n. 23 del 2014, cosiddetta delega fiscale, aveva previsto, il riordino 
della disciplina della riscossione delle entrate degli Enti Locali, nel rispetto dell’autonomia 
locale, al fine di assicurare certezza, efficienza ed efficacia nell’esercizio dei poteri di 
riscossione, rivedendo la normativa vigente e coordinandola in un testo unico di riferimento 
che recepisca, attraverso la revisione della disciplina dell’ingiunzione di pagamento prevista 
dal R.D. n. 639 del 1910, le procedure e gli istituti previsti per la gestione dei ruoli di cui al 
DPR n. 602 del 1973, adattandoli alle peculiarità della riscossione locale; 

− Il D.L. n. 70 del 2011, art. 7, comma2, lett. gg-ter), aveva inizialmente previsto che a 
decorrere dal 1^ gennaio 2012 Equitalia doveva cessare di effettuare le attività di 
accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o 
patrimoniali dei Comuni e delle Società da essi partecipate; termine che è stato oggetto di 
più proroghe, anche semestrali e da ultimo con il D.L. n. 193 del 2016 è stata fissata la data 
del 30 giugno 2017, in coincidenza con la soppressione di Equitalia e l’istituzione del nuovo 
soggetto Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

 

Considerato inoltre che: 

− Il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti 
che la normativa offre, quali appunto la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al DPR n. 
602 del 1973, la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n. 639 
del 1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite 
ingiunzione di pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o 
esternamente tramite i Concessionari iscritti all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446 del 
1997; 

− La modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere differente a secondo il 
tipo di entrata e della struttura organizzativa, anche considerando il personale e le  

 
 



 
     
 
 
 
  professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare sull’operato degli 
  incaricati esterni alla riscossione. 

 

 

Ritenuto per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli 
strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa; 

 

Visti: 

− L’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 
− Il Regolamento generale delle entrate; 
− Il Regolamento sull’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 

 

Su proposta della Giunta; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica-contabile espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: F.to Luoni Patrizia 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

PROPONE 

 

1) Di affidare, a decorrere dal 1^ luglio 2017, ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 193 del 22 ottobre 2016, 
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, l’attività di riscossione coattiva tramite ruolo di cui al DPR 
n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali. 

 

 

 

                                                                                  IL SINDACO 

                                                                    GIAN MATTEO PASSUELLO 

   

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 21_ IN DATA 24/07/2017 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 


